

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano. z wyjątkiem niedziel i dni po- świętecznych.

Przedpłata wynosi: w całym roku 3 złr 75 cent. w pół roku 2 złr 25 cent. w kwartale 1 złr 25 cent. w miesiącu 37 cent. w tygodniu 11 cent. w dniu 3 cent. do Prus i Rzeszy niemieckiej 3 tal. 18 szgr. do Francji 6 franców. do Anglii Belgii i Turcji 15 franców. do Włoch i Rosji 15 franców. Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

Lwów d. 5. stycznia.

Z Węgier donoszą, że we frakcji Senneya objawia się ruch niepospolity, że zdaniem zwolenników jego, przyszłe rozprawy budżetowe spowodują przesilenie, które musi wyjdzie na korzyść Senneya; że zresztą bardzo wiele na tem zależy, aby w czasie nowych wyborów do sejmu ster spoczywał już w ręce Senneya. Zarazem słychać, że inne także frakcje dążyć będą do wywołania sejmów w przyszłości. Są też niektóre ozaki w tej mierze. Przed Nowym rokiem wszystkie pisma węgierskie wyzwały przywódców swych frakcji do ogłoszenia programów, aby nie błąkać się po omacku. Kiedy członkowie lewicy ndali się do Tiszy, swego przewodniczącego, z gratulacją noworoczną, Tisza rozwinął swój program (treść jego jeszcze nam nieznana), w którym kładł nacisk na połączenie się z niezawisłymi, tj. luzem chłopskimi żywiołami stronnictwa deakistów; poczem Tisza, Csernatyni i inni przewodnicy lewicy udali się z gratulacjami do Deaka, u którego zebrano już deputację innych także stronnictw. Treść odpowiedzi Deaka nie jest dotąd publicznie znana; jedni powiadają, że miała cechę wyłącznie osobistą; inni, że zawierała ważne wskazówki polityczne; jedni, że był rezerwy, drudzy, że zupełnie podpadł na siłach. Zda się się przeto, że nie doniosłego Deak nie po wiedział, że zatem nie czuje się na siłach do zlepienia rozbitnej jedności w obozie deakistów, a niewiadomo, czy kto się odważy i potrafi trzymać ten oboz w kupie przynajmniej do czasu wyborów. W końcu ponawia się wieść, że rząd zamysła zamknąć sejm. Przysłoby zapowiadano to na wypadek odrzucenia przez sejm pewnych projektów podatkowych; teraz słychać, że rząd chce przyspieszyć nowe wybory do sejmu, i dlatego sejm terazniejszy zamknięć, choćby o we projekta przyjął. Zda się, że gabinet obecny nie rychło upadnie. Może on się poszczycić jednym ważnym sukcesem: ustęp nowej ordynacji wyborczej, odmawiający prawa głosowania wyborcom, którzy nie uiszczą podat- ków, przynosi już owoce dla skarbu o tyle, że szlachta zaczęła płacić zaległe podatki, nie mogąc przenieść na siebie, aby nie brała udziału w wyborach. Frakcja Senneya zamysła od marca wydawać w Peczce dziennik wielki w języku niemieckim.

W przedlitawej najważniejszej wypadku politycznym jest list deputowanego ks. Greutera, przywódcy opozycji tyrolskiej, ogłoszony w *Vaterlandie* w odpowiedzi na tegoż artykuł w sprawie złozenia mandatu do Rady państwa przez br. Dipaulego, za którym zamysł pojąć w ślady br. Giovannelli. *Vaterland* pochwalił krok Dipaulego i motyw, przez niego podane, a zarazem wezwał całą opozycję rajchsratową, aby porzuciła Radę państwa. Ks. Greuter odpowiada *Vaterlandowi*, że głównie chodzi nie o obalenie lub nieobalenie Rady państwa, ale o to, kto ma w tej kwestji decydować. Zdemnuje z osobna postawi nie wolno samowładnie wchodzić do Rady państwa lub z niej się usuwać. Dawniej orzekł Sejm, większość sejmowa, która np. w r. 1872 uchwała nieobstawanie, w skutek czego deputowani złożyli swoje mandaty. Kiedy trzeba było iść lub nie iść do Rady państwa, z bezpośrednich wyborów wyszłej, Sejm nie był zebrały; większość sejmowa jednak już naprzód była wybrała komisję parlamentarną na czas, w którym Sejm nie jest zebrały. Ta komisja przyzwała innych jeszcze nieobstawanie i u- gwałbiano jednolitość obozu Rady państwa; byli za tem nawet tacy jak p. Giovannelli i dr. Graf, którzy słowem, czynem oświadczali się wprzód przeciw obstawianiu; ks. Greuter oświad- czył nawet, że tylko wtedy będzie kandydował do Rady państwa, jeżeli kwestja obstawiania zostanie wprzód rozstrzygnięta, a oraz ustanowio- nym, że i na przyszłość w tej kwestji po- stępować się będzie na mocy wspólnej uchwały. Tę solidarność złamał br. Dipauli, kiedy za- miast dnia 20. października przybył do Rady państwa, złożył mandat bez wiadomości owej komisji parlamentarnej; a jeszcze bardziej złazi- wiła się komisja, czytając motywa tego zło- zienia mandatu. Gdyby te motywa były słuszne, to konsekwentnie należałoby do Sejmu nie wstę- pywać jeszcze bardziej jak do Rady państwa. Greuter oświadcza, że opozycja tyrolska gotowa i Sejm porzucić, ale tylko wtedy, jeżeli to samo uczyni uchwałę cała opozycja przedlitawska, i kończy tem, że cieszyć się należy, iż wszel- kie usiłowania nasze w Radzie państwa są płonne, że tam niczego nie osiągniemy — gdyż im więcej Rada państwa okaze się niesprawie- dliwa, tem prędzej i zupełniej runie jej popu- larność.

Pisma centralistyczne tryumfują z tego listu ks. Greutera. — tryumf to bardzo wątpli- wy. Wykrył on wprawdzie niejedność w obozie tyrolskim, ale odkrywszy, zapobiegł jej wko- rzonieniu się. Pisma starościskie pochwalają ten list.

Nowy zwrot rzeczy w Serbji zajmuje żywo dyplomację. Według pism węgierskich miał hr. Andrassy oświadczyć, że mocarstwa północne uchwały na wypadek rewolucji w Serbji (prze- ciw Turcji) pozostawiać Turcji przywrócenie porządku. Znaczyłoby to, że nie wadzą się w tę sprawę, choćby Turcja pobita, a zatem *statusquo* na wschodzie europejskim zmienieniem zostają.

Poznańska *Ostdeutsche Ztg.* potwierdza do- niesienie rzymskiego *Voce della Verita* co do zmniejszenia kary więzienia arcybiskupa Led- chowskiego o cztery miesiące, z powodu, że część wyegzekwowanych przez sąd grzywnien wpłynęła, a to o tyle, iż wystarczy na stracone z kary więzienia 4 miesięcy i 25 dni; wszelako sąd obwodowy gnieźnieński zajął od sądu w Ostrowie wykonania kary jednorocznego więzienia na hr. Ledóchwskim; w ten sposób zatem więzienie trwać ma dwa lata i 7 miesięcy. Na podstawie ustaw majowych, bez względu na rozciągniętą wysokość grzywnien, więzienie nie może trwać dłużej nad lat dwa. Ze Skutary, w Albanii, donoszą, że Echref- basza zdołał nareszcie uwziąć wszystkich sprawców mordsterstwa, popełnionych na Czarnogórcach w Podgoricy, i że komisja śledcza u-

kończyła wyprowadzenie sprawy w tym przed- miocie. Wysłany już został odpowiedni raport do Wysokiej Porty.

Wyrok wydano, ale ogłoszenie nastąpi do- piero po zatwierdzeniu go przez sułtana. Kilku obwinionych skazano na śmierć, wielu innych na mniejsze kary.

Sądzą ogólnie, że zakończenie całej tej sprawy zaspoкої w zupełności Czarnogórców.

Alfons XII. królom Hiszpanii.

Syn Izabelli został królem Hiszpanii bez przelania jednej kropli krwi. W tych dniach wyjeżdża on z Paryża do Madrytu. Dotychczasowe madryckie ministerstwo wojny dało roz- kaz flotyli kartagińskiej do zarzucenia kotwicy w Marsylii, i czekania tam przybycia nowego monarchy. Nowy ten wypadek zmiany z gruntu wzajemne do siebie stanowisko stronnictw poli- tycznych w Europie. Dwa główne walczące o- tąd z sobą obozy, katolicki i bismarkowski, z niepokojem spoglądają na 17letniego młodzień- cę, czy stąd podniesie. Ciekawość jest tak natężona, że nawet oboje, radzi przesądzić świadomość przyszłego politycznego programu króla. Korespondent londyński *Timesa* miał się niby widzieć z Alfonsiem, który ma oświad- czył, że proklamowanie nie jest dlań niespo- dzianką; spodziewał się on tego wypadku. To wyrażenie wyzyskać teraz pragnie oboz Bi- marka, i w naczelnym swym organie *Nord-Bl. Alg. Ztg.* przypomina słowa kanclerza, powie- dziane w Reichstagu 4. grudnia zeszłego roku: „Uznaliśmy rząd Serrana, aby dla przyszłego porządku państwowego ocalić przynajmniej resz- tę instytucji i jako kapitał mu oddać”. Gorz- ki to jednak uśmiech zawiedzionych nadziei Młody monarcha nie spieszy po inwestyturę do Berlina, lecz do Rzymu.

Natychmiast po otrzymanej z Madrytu wia- domości o prezydenturze Canovas Castilli, szle Alfons prośbę do papieża o błogosławieństwo. We dwadzieścia cztery godzin przebywający w Paryżu nuncjusz papieski udziela je imieniem Piusa IX.; a w kilka godzin po otrzymaniu tej depechy, woła wiedeński przyjaciel Bismarka w *Nowej Presse*:

„Jeśli istotnie jest prawda, że nowy król pierwsze swe kroki skierował do Watykanu, natenczas wyznać jesteśmy zmuszeni, że wsta- pił on w szereg nieprzyjaciół państwa niemiec- kiego, i Niemcy jedną otąd myślą kierować się wobec niego będą: „myślą obalenia nowego tronu”. Więc taki ma być skutek „ocalenia resz- tek instytucji państwowych” kanclerza nie- mieckiego! Fałszem więc było oświadczenie pier- wotne, i nieprawdą dzisiejsza wiadomość. Po- za obozem Bismarka wytworzono program nad brzegami Ebro i Sekwany. Przygotowało je stronnictwo młode, obce inspiracjom antikatolic- kim, stronnictwo nie chcące mieć nic wspólnego z krzyżactwem pruskim. Za dążności jego po- legają na zbliżeniu poróżnionych frakcji obozu katolickiego. Ze celem jego skonsolidowanie ca- lego obozu przeciw prądom bismarkowskim, do- wodzi amnestja, udzielona karlistom.

Dotychczasowe wiadomości pomijają mi- lenciem Serrana. Zrozumieć je łatwo. Był na- czelnik rządu madryckiego szuka dopiero miej- sca w nowym porządku rzeczy. Jeszcze nie za- sechł atrament pruski, którym podpisano zna- mienie jego rządów. Wpierw musi dyktator wyki-nąć z kłopotu i siebie i Bismarka, a godzi się wpaść, czy mu czas wystarczy na to. Całą półroczną politykę gabinetu pruskiego obalono wypadkami dnia jednego; również szybko na- prawić to co się zepsuło, jest bardzo trudno. Dalsze stanowisko Prus zależeć będzie od dalszych kroków młodego króla, a temi kiero- wać będzie dzisiejsze otoczenie jego. Czy się wpyły Izabelli ostoi, godzi się wpaść, bo Al- fons oświadczył, że matka zostanie w Paryżu. Ze jednak w otoczeniu tem znajduje się wiele osobistości, przyjaznych bonapartyzmowi, dzi- siejsza więc zmiana w Hiszpanii ogromny wpływ wywrzeć musi na wewnętrzne stosunki Francji, i bodaj czy świeżo odbywanych konferencji Mac- Mahona z przedstawicielami stronnictw, nie pod- jęto w przewidywaniu tych zmian. Z narad tych nie stanowczego nie wynika, bo jak się domyślać wolno, część orleanistów i lewego środka, oglądając się na Madryt, wstrzymują się od wszelkiego udziału. Za przybyciem Al- fonsa do Madrytu, sytuacja wyjaśniona zosta- nie. Tymczasem na całej linii bojowej odbywa się zmiana frontu. Berlin i Paryż punktami o- peracyjnymi.

Proces Offenheima.

Wczoraj rozpoczęła się ostateczna rozpra- wa, tego ciekawość obudzającego ogólnie pro- cesu, przed sądem przysięgłych w Wiedniu. Przebieg rozprawy będziemy podawać każdego dnia w Gazecie. Obecnie jednak jako wstęp do tego ogłaszamy „Akt oskarżenia” c. k. proku- ratorki państwowej w Wiedniu w dostownym jego brzmieniu. Akt ten pisany stylem ściśle prawniczym, suchy i zwięzły, może nie zabawi czytelnika, ale jest konieczny do zrozumienia całości rozprawy. Powody, które bardzo szeroko ogłoszono, a które uzasadniają oskarżenie, wyluszcza się najlepiej w ciągu przesłuchania oskarżonego i świadków. Zbytecznym więc by- ło ich ogłoszenie obecne.

Akt oskarżenia.
C. k. prokuratora w Wiedniu oskarża Wiktora Offenheima de Pontouxin, urodzonego we Wiedniu, liczącego 53 lat rzymsko-katolickiej religji, żonatego, byłego generalnego dyrektora kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jaskkiej zame- szkałego obecnie w Wiedniu, na Schwarzen- bergplatz pod l. 12, dotychczas niekaranego o to co następuje:
I. Ze zawierając pomiędzy Lwowsko-Czer- niowiecko Railway Company, Limited w Lon- dynie, z jednej, i z przedsiębiorcą budowy To- maszem Brasseyem, z drugiej strony na dniu 12. marca 1864 ugodę, co do budowy linii ko- lejowej Lwów-Czerniowiec w artykule XVII punkt umieścił i ostatecznie wszystkich nakłonił, aby

Tomaszowi Brasseyowi jako „zaliczkę na wy- datki”, natychmiast 1.900.000 wypłacił; że da- lej na posiedzeniu Rady Zawiadowczej tegoż towarzystwa, odbytem dnia 23. maja 1864, Ra- dę Zawiadowczą konstytuującą się stowarzy- szenia do przyjęcia tejże umowy we wszystkich jej punktach, zaliczając szczególnie osobną wyżej wymienioną art. XVII. namówił, a po ukonstytuowaniu się towarzystwa na posiedze- niu Rady Zawiadowczej dnia 3. czerwca 1864 przyjęcie jej przeprowadził; że następnie na walnym zgromadzeniu akcjonariuszów wymie- nionej kolei dnia 30. maja 1865 ugodę budowlaną z dnia 12. marca 1864 nazwał korzystną i tem, jak również zamilczeniem rzeczywistej treści umowy, zgromadzenie walne do przyjęcia wszystkich zobowiązań, przyjętych przez Radę Zawiadowczą, nakłonił, podczas gdy w rzeczy- wistości, suma 1.900.000 zlr. ani na wydatki wstępne, przy trasowaniu i budowie linii Lwów- Czerniowiec użyto, ani Tomaszowi Brasseyowi wypłaconą nie została, lecz podjęty pięciu za- wzięcieli, w sumach od 50—100.000 zlr. roz- dzielona, bez wiedzy innych osób interesowa- nych, prywatnie ich kieszenie wzbogaciła.

Ze fałszywym przedstawieniem i czynnością tak członków Rady Zawiadowczej, jako repre- zentantów akcjonariuszy towarzystwa kolei Lwów-Czerniowiec, jak i walne Zgromadzenie tychże akcjonariuszów w błąd wprowadził, i tak na ich własności lub innych prawach szkoda wynosząca do 1.900.000 zlr., a na każdy sposób uszczerbek, przechodzący sumę 300 zlr. wyrzą- dził, i na czem też gwarancję dający rząd au- stryjski szkoda, przenosząca 300 zlr. miał ponieść i że w tym celu, a w wyżej wspomniany sposób z błądu i nieświadomości, wyz- wymienionych korporacji korzystał, a przedewszys- tkim, że pod fałszywymi pozorami czynność swą ukrywał, aby sobie nieprawny zysk przy- właszczyć, aby uszczerbek cudzej uczynić wia- domości, albo by kogos do działania szkodliwego przywiódł;

II. Ze zobowiązania, które według umowy z dnia 12. marca 1864, przedsiębiorca Brassey miał uczynić, co do zakupienia przestrzeni zie- mi pod budowę kolei Lwów-Czerniowiec od da- wnych właścicieli, rzekomo w imieniu towarzy- stwa, do przeprowadzenia w swym własnym zakresie działania, przyjął na siebie, i po zam- knięciu umowy z dnia 27. maja 1867 w taki sam sposób co do linii Czerniowiec-Suczawa so- bie postąpił;

Ze do potwierdzenia tegoż Radę zawiadow- czą, zaliczając prawdziwy stan tej sprawy nakłonił, na zgromadzeniach walnych z 30. ma- ja 1865, i 29. kwietnia 1867 ukłód ten jako ko- rzystny bardzo wystawił;

Ze tem samem w rzeczywistości cały wkład dla obu linii kolejowych przez organa towa- rzystwa przeprowadził, przytem jednak sumy te dla których wypłaty faktycznie głównym od- sprzedającym wstrzymywane były, jako zysk rze- komo pomiędzy osobę, bezpośrednio interesowa- ną, rozdzielił, a szczególnie połowę zysku tego, wynoszącego około 100—120.000 zlr. sobie przy- właszczył, a sumę około 6.000 do 30.000 zlr. radcy zawiadowczemu bar. Petrino oddał;

Ze zdradliwym działaniem, błąd i niewia- domość Rady zawiadowczej i akcjonariuszów kolei wyzyskał w tym celu, by ich majątkowi 100—150.000 zlr., a na każdy sposób więcej jak 300 zlr. wynoszącą szkodę wyrządził i pod fałszywymi pozorami sobie zysk przywłaszczył nieprawny.

III. Ze na mocy zgody prywatnej, zawar- tej między nim a Tomaszem Brasseyem w paź- dzierniku 1864 zobowiązanie, czynione dnia 2. marca 1864 co do dostawy potrzebnych linii Lwów-Czerniowiec progów w liczbie 300.000 sztuk, bez wiedzy Rady zawiadowczej i ak- cjonariuszów i bez pełnomocnictwa tychże na siebie przyjął i wykonał;

Ze wykonanie tegoż dekretem datowanym z Odessy 2. października 1864 rozporządził, że w tenże sam sposób także co do dostawy progów dla linii kolejowej Czerniowiec-Suczawa postąpił;

IV. Ze po faktycznym oddaniu, rzekomo skończonej już linii kolejowej Lwów-Czerniowiec, bez wiedzy i zgody Rady zawiadowczej, rozporządził, aby Towarzystwo kolei lwowsko- czerniowieckiej, niedokonanę przez przedsię- biorcę budowy Tomasza Brassey'a roboty około kolei Lwów-Czerniowiec od tegoż zwróceniem sumy 56.582 zlr. 55 ct. w. a. na siebie przy- jeżdżo, uwalniając tegoż od wszelkich zobowiązań dalszych; że po faktycznym oddaniu linii Czerniowiec-Suczawa, bez wiedzy i zgody Rady zawiadowczej rozporządził, aby Towarzystwo kolei lwowsko-czerniowieckiej, niedokonane je- szcze przez przedsiębiorcę budowy Tomasza Brassey'a roboty około kolei czerniowiecko-uczawskiej, a szczególnie roboty koło tak zwa- nęcej grobli Mettucceni d. 25. kwietnia 1870, a następnie 18. maja 1870, za zwróceniem sumy 59.349 zlr. 80 ct. w. a. na siebie przyjął i przedsiębiorcę budowy od dalszych zwolnić

zobowiązań; że później wydał ogólne rozporzą- dzenie, by wszystkie na roboty końcowe po- zyczone wydatki, a szczególnie wydatki na budowę grobli zwanej Mettucceni, w księdze wydatków „utrzymaniu linii” zapisać i tym sposobem ciężar ten na konto ruchu policyj- nego, że zaliczając o licznie wykazujących się bra- kach i niedostatkach udowdy, i licznych ztąd pochodzących wydatkach, i podając fałszywie, że zwrócona suma 66.582 zlr. 55 ct. w. a. dla dokończenia potrzebnych na linii Lwów-Czer- niowiec robót końcowych jest wystarczająca, na posiedzeniu odbytem 28. czerwca 1870 Radę zawiadowczą nakłonił, by na to się zgodziła, że w ten sam sposób fałszywie podając, jakoby zwrot uczyniony przez przedsiębiorcę budowy Tomasza Brassey'a, za końcowe roboty około linii Czerniowiec-Suczawa wynosi 51.620 zlr. i że ta rzekomo rzetelnie spleacona, a w rzeczy- wistości tylko 59.349 zlr. 80 ct. wynosząca suma do ukończenia robót wystarcza, Radę zawiadowczą na posiedzeniu z 30. sierpnia 1870 nakłonił, do tejże umowy swoją pieczęć przyłożyć; że na walnych zgromadzeniach dnia 30. maja 1865, 28. maja 1866, 29. kwietnia 1867, 26. kwietnia 1869, 28. kwietnia 1870, 28. kwietnia 1871 i 29. kwietnia 1872 nsiłował przedstawić stan budowy kolei jakoteż stan ruchu jako zupełnie zadawalniający, a prze- szkody liczne ruch, zdarzające się na linii, i szkody, jako nieznaczne i wypadkami elemen- tarnymi spowodowane niebezpieczeństwa odmalować się starał; że w ogóle starał się, aby uchwały walnych zgromadzeń, przez nasełanie pełnomo- cnictw, mogących być nzytemi przez trzecie osoby, jakoteż przez sprowadzanie głosujących, na pozór umocowanych i przez oszukiwanie rad- ców rewizyjnych, na korzyść jego wniosków zapadały, i tylko potwierdzeniem były jego roz- porządzeń; że zdradliwym przedstawieniem i działaniem, Radę zawiadowczą jako repre- zentanta akcjonariuszów, a na walnych zgro- madzeniach ich samych w błąd wprowadził, przez co ci ostatni, i rząd w tej sprawie, jako gwarancję dający interesowany, ponieśli na ma- jątku lub innych prawach swych szkodę, a mianowicie pierwsi stratę około 3.537.673 zlr. wynoszącą, a co najmniej 300 zlr. przenoszącą ponieść mieli, i że on w tym celu i w wyż- wymieniony sposób, błąd i nieświadomość obu stron interesowanych wyzyskując, pod fałszy- wymi pozorami tymże na majątku, albo innych prawach uszczerbek wyrządził, lub ich do szko- dliwego dla siebie działania przywiódł, na któreby oni bez tego nigdy się nie byli zgodzili.

V. Ze on, gdy w ugodzie z d. marca 1864 w artykule XXIV przyjęty został punkt orze- kający, jako Towarzystwu kolei Lwów-Czer- niowiec przysługują prawo na własne przyjęcie ry- zykowne sprowadzenie przedmiotów do ruchu na linii lwowsko-czerniowieckiej potrzebnych od Tomasza Brassey'a, za upustem 10 procent zysku należącego się przedsiębiorcy, podług statutu w tym celu przyjętych do 363.000 funtów szter- lingów, i gdy on na posiedzeniach rady zawiad- owczej z d. 25. kwietnia 1865 i 1. czerwca 1865 Radzie zawiadowczej doradzał użytek z tego prawa uczynić, projekt ten w istocie 23. września 1865 potwierdzony, a sprowadzenie materiału jemu polecone zostało.

Ze wielu członkom Rady zawiadowczej, a mianowicie dr. Giskrce, księciu Jabłonowskiemu, baronowi Petrinie, Pietruskiemu, Tchórz- nickiemu i hr. Borkowskiemu kłamliwie opowia- dał, jakoby liwerańcy lub fabrykanci przed- miotów do ruchu potrzebnych, bez jego namowy, jak to zwyczajnie w takich razach się dzieje, osobicie jemu prowizję po 3 procent od ceny fabrycznej w sumie 42.495 zlr. w. a. ofia- rowali, a której on dla siebie nie przyjmuje, lecz na cele Towarzystwa użył chce;

Ze tym sposobem wyz wymienionych na- klonił by sumę wyżej podaną, jemu do rozpo- rządzenia oddał, aby on z niej przedwstępne wydatki przy sprowadzeniu materiałów za ro- botę i odbicie planów, modelów itp. opędził;

Ze kłamliwie podając, jakoby istniała w tym celu umocowana uchwała Rady zawiadow- czej, i że on rzeczywicie używa tej sumy na opędzenie tych wydatków przedwstępnych, jakoteż fałszywie podając, że owe wydatki przed- wstępne sumę 42.495 zlr. 60 ct. w. a. wyne- szą, a co najmniej do sumy 39.250 zlr. docho- dzą, rozkazał sobie tę sumę 42.495 zlr. 60 ct. w. a. na imię Franciszka Liskowatego wypłacić;

Ze zdradliwym przedstawieniem i czynno- ścią, wyz wymienionych członków Rady zawiad- owczej w błąd wprowadził, przez co akcjona- riusze Towarzystwa, na swym majątku lub pra- wach szkodę do 42.495 zlr. 60 ct. w. a. wyne- szącą, a co najmniej stratę 300 zlr. przecho- dzącą ponieść mieli, i że on w tym celu, a w wyż wymieniony sposób błąd albo nieświad- omość tychże członków Rady zawiadowczej i akcjonariuszów wyzyskując, pod fałszywymi po- zorami ukrywał, by sobie zysk przywłaszczył bezprawny, komus uszczerbek na jego własno- ści lub prawach uczynić i interesowanych do szkodliwego dla siebie przyprowadzić działania, na któreby się oni nigdy bez tego oszustwa nie byli zgodzili;

VI. Ze tenże na zgromadzeniu Rady zawiad- owczej d. 27. września 1866 wniosek postawił, aby Towarzystwo zobowiązanie, uczynione przed- siębiorcy budowy Tomaszy Brasseyowi w art. XII. umowy z 12. marca 1864, żądającej dostawy potrzebnych do ruchu przedmiotów dla linii Lwów-Czerniowiec na pierwsze trzy miesiące po otwarciu kolei z zwrotem ofiarowanej przez W. Strappa i Brassey'a sumy 50.000 zlr. na swój własny koszt przyjął;

Ze fałszywie podając, jakoby suma na wy- mienione potrzeby więcej jak wystarczającą był- ła, pomimo że dyrektor ruchu, Ziffer d. 5. czer- wca 1866 roku na 97.259 zlr., a co najmniej na 60.000 zlr. oznaczył, potwierdzenie tejże umowy przez Radę zawiadowczą uzyskał;

Ze dalej na mocy początkowo wydanego rozporządzenia, po otwarciu linii wszystkie na kolei pobrane wydatki na rachunek ruchu zapisał;

Ze na powyższe potrzeby faktycznie po- bione wydatki konto ruchu obciążył, podczas gdy ekwiwalent w sumie 50.000 zlr. nie na Kora- zysz tegoż, ale w rubryce wydatków Towar- zystwa zapisany i na zupełnie inne cele obró- cency został;

Ze zdradliwym przedstawieniem i czynno- ścią Radę zawiadowczą, jako reprezentanta ak- cjonariuszów Towarzystwa, w błąd wprowadził, zaczem akcjonariusze na swej własności lub innych prawach około 50.000 zlr. a co najmniej 300 zlr. przenoszącą stratę ponieśli, a współ- interesowany przez swoją gwarancję rząd szko- dę 300 zlr. przenoszącą albo mniejszą, na każ- dy sposób jednak sumę 25 zlr. przechodzącą miał ponieść, i że on w tym celu i w wyż- wymieniony sposób błąd albo nieświadomość obu stron interesowanych wyzyskując, pod fałszy- wym pozorom się ukrywał, by tymże na ma- jątku lub prawach uszczerbek przynieść lub za- wiezić ich do szkodliwego dla siebie działania na któreby oni nigdy się nie byli zgodzili;

VII. Ze gdy ostatecznie obrachunek pomię- dzy Towarzystwem kolei Lwów-Czerniowiec i Tomaszem Brasseyem co do budowy linii Lwów- Czerniowiec dnia 27. maja 1867 r. nastąpił, gdy dla Brassey'a należyłość wynosząca 890.752 zlr. 66 ct. za rzekomo nadwyżkę robót się okaza- ła, nie tylko należyłość tę zatwierdził, ale także w ugodzie tego samego dnia pomiędzy towar- zystwem i T. Brasseyem co do budowy linii Czerniowiec-Suczawa zawartej, orzeczenie przyjął i wszystkich do jego przyjęcia nakłonił, zaczem Brasseyowi jako zaliczkę na wydatki wstępne 550.000 zlr. przyzwoleone zostały, podczas gdy kryjomu umówionem było, że na pod tym wa- runkiem pretensje powyższe do 890.752 zlr. 66 ct. o sumę 550.000 zlr. zmniejszy;

Ze spowodował faktyczne przeprowadzenie tej pozornej umowy, lecz o tej ugodzie nie u- wiadomił ani Rady nadzorczej ani Zgromadzenia generalnego;

Ze przez zdradliwe przedstawienie rzeczy lub takie postępowanie wprowadził w błąd radę zawiadowczą, jako reprezentanta akcjona- riuszów towarzystwa kolejowego, przez co ci akcjonariusze na swym majątku, lub też na swoich prawach szkoda, wynosząca 550.000 zlr. albo mniejszą, w każdym razie jednak wyżej 300 zlr. albo mniejszą, lecz na każdy sposób 25 zlr. przenoszącą szkodę ponieśli, i że w po- dobny zamiarze i w powyżej wymieniony sposób wprowadzenia akcjonariuszów w błąd i ich nieświadomości użył na to, aby pod osłoną fałszywych pozorów owe obydwie strony in- teresowanych przypisać o szkodę na ich imieniu lub też na prawach, i wieści ich do szkodliwego dla nich działania, na któreby inaczej nigdy się nie zgodzili;

VIII. Ze przez obejście art. XXVIII. umow- y z dnia 12. marca 1864, na mocy którego po ukonstytuowaniu się towarzystwa kolei Lwows- ko-Czerniowieckiej, między niem a T. Bras- seyem nowa uroda zawarta, być miała, na po- siedzeniu Rady zawiadowczej z dnia 23. maja 1864 r. postawił wniosek o odstąpieniu od po- stawienia powyższej umowy, aby zaoszczędzić T. Brasseyowi wielkich wydatków stem- plowych, i że ten wniosek na posiedzeniu z d. 3. czerwca 1864 przeprowadził;

Ze mimo to, iż w kraju drukowane egzem- plarze tej umowy na posiedzeniu Rady zawiad- owczej z dnia 12. kwietnia 1864 pomiędzy wszystkich radców rozlane i oprócz tego 300 egzemplarzy wszędzie rozrzucone zostały, a jak świadczy protokół zgromadzenia gener. z dnia 30. maja 1864 r. także dla akcjonariuszów do przejrzenia były, przecież w doniesieniu, złożo- nem powiatowej dyrekcji finansowej z dnia 6. marca 1866 r. l. 642 i z d. 7. stycznia 1867 liczbą 5500 fałszywie utrzymywał, jakoby uroda ta nigdy do Austrii nie weszła, i że, jak świadczy podanie z dnia 19. stycznia 1867 r. l. 312 i wśmómaczeniu jej nie ma;

Ze wreszcie rzeczywiście wyrobiliśmy koncesję na linię Sucazawsko-Jasską w imieniu prywatnego konsorcjum, jako jego pełnomocnik, przy ostatecznym zawarciu umowy z dnia 13. 31. lipca 1868 pomiędzy konsorcjonariuszami A. T. Brasseyem, mającej na celu budowę tej linii, zrobili umowę ustną, mocą której dać miał Brassey z kapitału, przeznaczanego na budowę, każdemu z konsorcjonariuszów po 100.000 zlr. a nadto kilku członkom Rady zawiadowczej towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, ludziom żądnych w budowie udziału nie mającym, po 10.000 zlr., w kontrakcie zaś zapisane miały być te wydatki, jako „wydatki wstępne“, które to sumy faktycznie rozdał, a to po 100.000 zlr. konsorcjonariuszowi i ówczesnemu ministrowi spraw wewnętrznych dr. Giskrze, księciu Sapieżu, hrabiemu Borkowskiemu i sobie, dalej także po 100.000 zlr. członkom Rady zawiadowczej hr. Jabłonowskiemu, hr. Petrino, Piętruskiemu i Tchórnickiemu;

ze następnie na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu z dnia 15. października 1868, przedstawiając ogromne ztąd korzyści, postawił wniosek, ażeby Towarzystwo wyzyspomianą koncesję a oraz kontrakt budowy, zawarty z Brasseyem, ze wszystkimi połączeniami z tem prawami i obowiązkami na siebie przyjął, przytem jednak zupełnie zamicał o poszczególne określenia kontraktu a szczególnie ukrytych pod tytułem „wydatki wstępne“ sumach, circa 4—500.000 zlr., wynoszących, a które to wydatki przez oddzielenie konsorcjonariuszów i członków Rady nadzorczej powstały;

ze przez podstępne przedstawienia lub czyni wprowadził w błąd akcjonariuszów towarzystwa, przez co na swym majątku lub prawach szkoda, wynosząca 440.000 zlr. albo mniejszą, na każdy jednak sposob nad 300 zlr., wynosząca, uciepiała, i że w tym celu i w wyzyspomianym sposobie błędy ich i nieświadomość wyzyskiwał, szczególnie zaś fałszywymi się ostania pozorami, ażeby nieprawy zysk sobie przywłaszczył, akcjonariuszom namajątku lub prawach uszczerbek zrobić, i ich do szkodliwych czynów uwieść, jakich by oni sami się nie dopuścili;

X. że na walnym zgromadzeniu d. 29. kwietnia 1872 pod fałszywym pozorem, jakoby towarzystwo potrzebowało na reparację budowli, na sprawienie materiału ruchomego, uzupełnienie nasypów pożyczki, w sumie 5.400.000 zlr., dla siebie pozwolenie przeprowadzenia do skutku tej pożyczki wyrobił;

że c. k. ministerstwo finansów, jako państwowej władzy nadzorczej, w podaniu z d. 19. lipca 1872, jako warunki, pod którymi on w Berlinie z Juliussem Richterem pożyczkę zawarł, fałszywie doniósł, jakoby Richter wziął pożyczkę z mających się wydać akcyj po 76 proc. na stały rachunek, a pożyczkę po 77 proc. w komis;

że dalej bez pozwolenia, czyto ze strony rządu, czy Rady zawiadowczej, d. 9. lipca 1872, d. 10. lipca 1872 i p. 10. sierpnia 1872 Richtera dalszą jeszcze korzyść liczenia procentu o jeden miesiąc wstecz (Zinsen Jouissance), pół procenta prowizji z kursu 76 proc. zresztą i prawo przynależności objęcia i drugiej pożyczki po kursie 76 proc. a nie 77; że zresztą przeprowadził podział zysku z owego pół proc. prowizji między siebie a Zieglera w Londynie, a o prócz tego z owego nominalnego zysku 150.000 zlr. obdzielił i waja swego, Adolfa Herza, kwotę 2.700 do 4.000 zlr.

że podstępem działaniem i przedstawieniem rzeczy akcjonariuszów kolei Lwowsko-Czerniowieckiej i państwowe organa nadzorcze w błąd wprowadził, przez co pierwsi na swym majątku lub też, prawach szkód przenoszących 300 zlr. ponieśli, i że w wyzyspomianym sposobie wyzyskiwał błędy i nieświadomość tychże, ostaniając się przedewszystkiem fałszywymi pozorami, a to w tym celu, ażeby sobie nieprawy zysk przywłaszczył i akcjonariuszom towarzystwa na ich majątku szkód przywlecił, przeczco popełnił zbrodnie oszustwa podług §§. 197, 200, 201 d. u. p. podlegającą karze podług §. 203 d. u. p., wnosi się zatem:

zarządzenie rozprawy głównej przeciwko Wiktorowi Offenheimerowi z powodu wymienionej zbrodni, przed c. k. sądem krajowym we Wiedniu, jako sądem przysięgłych.

Przegląd polityczny.

Austro-Węgry. W sprawie kolei Albrechta i Dniestrzańskiej podaje *Frdmbl.* ciekawe

wiadomości. Rząd jest za ułożeniem się z koleją Albrechta względem pokrycia niedoboru z ruchu na linii Lwów-Stry, i dał nawet znaczną zaliczkę. Kolej ta bowiem musiała z polecenia rządu położyć różne tory ku kolei Karola Ludwika i Czerniowieckiej, i żąda za to wynagrodzenia w sumie miliona zlr. Rząd odpowiedział, że na rachunek tego zadania gotów dał 572.000 zlr., a co do reszty, należy czekać do sprawdzenia rachunku; zdaje się, że rząd da całą żadaną sumę. Rada zawiadowcza kolei Karola Ludwika ma niebawem po Nowym roku powiażyć uchwałę co do nabycia kolei Dniestrzańskiej, a to na podstawie następującej: Kolej Karola Ludwika posiada jeszcze spory zapas priorytetów, na podstawie koncesji na linię Lwów-Tarnopol-Podwołoczyska kreowanych: te ma użyć na nabycie kolei Dniestrzańskiej, dając po dwa swoich obliwów priorytetowych za każde pięć obliwów priorytetowych kolei Dniestrzańskiej. *Frdmbl.* tak kończy: „Właściciele priorytetów otrzymaliby zatem bodaj 40 proc. swoich pretensyj, ale akcjonariusze odeszliby z kwitkiem. Jak się dowiadujemy, mają akcjonariusze otrzymać remunerację udziałami z zysku (Genuss-scheine) — jeżeli to nie jest tylko ironia.“

Niemcy. Odpowiedź cesarza na powinszowanie noworoczne, zawierające oświadczenie zadowolenia z istniejącego pokoju, w dziennej zostaje sprzeczności z popochem, wywołanym zmianami hiszpańskimi. Wilhelm nazwał utrzymanie pokoju pierwszym zadaniem państwa niemieckiego, a niedyskretne dzienniki już zaczęły głosić Alfonsovi za żądane przez tegoż błogosławieństwo papieskie. Te sprzeczności o wydatki jeszcze bardziej artykuł *Nordd. Allg. Ztg.* o krecie „Gustaw“. Stwierdzając dawniejsze doniesienie *Gazety Kolonjskiej*, i mało własnych szczegółów dodając, kończy organ Bismarka odnośny artykuł zapewnieniem, iż tym razem rząd niemiecki potrafi obronić część i własność poddanych państwa niemieckiego.

Francja. Recepta ciała dyplomatycznego u marszałka Mac-Mahona w d. 31. grudnia odbyła się cicho i spokojnie. Marszałek, Cissey i ks. Decazes zaledwo słów kilka zamienili z gremium zebranych dyplomatów. Cała ceremonia trwała dwadzieścia minut. Co do konferencji przywódców stronnictwa w pałacu Elisée, slychali, iż Say, Dufaure i Perier obstawali przy konieczności utrzymania republikańskiej formy rządu i uregulowania władzy wykonawczej po 1880 roku. Przytem Perier ubolewał, że umiarkowana lewica nie została zaproszona na tę konferencję. Na wiadomość o proklamowaniu Alfonsa królem hiszpańskim, pojedyncze stronnictwa przerwały narady. Żadnej stanowczej wiadomości o zachowaniu się rządu wobec tego faktu nie ma.

Hiszpania. Nowy gabinet ukonstytuował się. Prezesem został Antonio Canovas del Castillo znany mowca i konserwatysta. Jeszcze w roku 1872 za króla Amadeusza zaminifstował się on jawnie jako Alfonsista. W ostatnich latach znajdował się w otoczeniu Alfonsa, a będąc zwolennikiem konstytucyjnych rządów wpływał w tym kierunku na wychowanka. Ministrem wojny został generał Joaquin Jovellar, naczelny wódz armii środkowej, w zastępstwie generała Pavii. Sprawy wewnętrzne poroczono Franciszkowi Romero Robledo, dawniejszemu zwolennikowi kandydatury księcia Montpensiera. Ster spraw zagranicznych objął Alexandro de Castro, sprawiedliwości Francisco de Cadenas, finansów stary moderado, Pedro Salaverria, marynarki markiz Orovio. Jak widać, gabinet złożony z mężów, nienaletających do jednego stronnictwa, ale ludzi wynajających zasady umiarkowane. Równocześnie z biogłosławieństwem papieża otrzymał Alfons zdrowienie od króla Belgów. Cały skład poselstwa hiszpańskiego w Paryżu złożył też równocześnie hołd młodemu królowi. Ten odpowiedział, iż otoczy się najzdolniejszymi mężami ze wszystkich starych stronnictw. Spodziewa się, iż otoczony nimi i przy pomocy armji, jakoteż wszystkich Hiszpanów, zdoła ureczywiście najpierwsze swoje życzenie, uspokojenie kraju. Czy za przyjazdem do Madrytu w rzeczy samej zaakceptuje skład nowego ministerstwa, wiadomo, wolno jednak mniemać, iż nie zechce stawać w opozycji przeciw prezydentowi gabinetu, jako swemu nauczycielowi i opiekunowi. Umiarkowany ten dowódca zapewne skłoni króla do natychmiastowego zwolania kortezów, co tembardziej zda się potrzebnem dla młodego królestwa, ile że zainaugurowanem zostało ono w sposób pretorjański. Aby nieadać zbytnej przewagi armji, potrzeba usankcjonowania jej czynu przez ciało praw-

dawcze. Nowe rządy króla wywołują dążność szczerą uspokojenia kraju, czego dowodem jest amnestja, udzielona karlistom, a obok tego wiadać energja i sprężystość, zawieszono bowiem opozycyjne dzienniki, które przemawiały przeciw nowemu rządowi i rozwiazano dotychczasową radę gminną madrycką. Minister marynarki wydał rozkaz flocie kartageńskiej do odpiynięcia do Marsylii, gdzie ma oczekiwać na króla. Alfons wyjadzie w Walencję, dokąd na powitanie jego uda się część rządu; następnie uczyni król po drodze przegląd wojska części armji środkowej i północnej.

Włochy. Z rozpoczęciem posiedzeń Zgromadzenia narodowego, Garibaldi ma zamiar zasiać na ławce deputowanych. Sławny ten patriota ciągle jest cierpiący; zdaje się jednak, że choćby mu przyszło kazać się zanieść w lektycie, stawi się w parlamencie, aby tylko o świadczyć osobliście, iż z powodu smutnego stanu finansów kraju, odrzeka przysnaną mu dotację. Daj Boże, żeby prawdziwi przyjaciele generała nakłonili go do wyrzeczenia się zamiaru, którego spełnienie nie powiększyłoby zapewne jego popularności.

Rząd włoski ustanowił komisję do zbadania kwestji, dotyczących się rewizji traktatów handlowych. Ministerja, zainteresowane w tej sprawie, a mianowicie przemysłu i handlu, skarbu i spraw zagranicznych, mają w komisji swoich przedstawicieli.

Mówia ogólnie, że pan Cadorna, ambasador włoski w Londynie, przyjął zaproponowaną mu przez ministerjum przyrędenturę Rady stanu. Jednocześnie ma on być zaminowanym i przyzującym w senacie. Objęcie jednak nowych obowiązków przez p. Cadorna ma nastąpić dopiero na wiosnę r. b. do którego to czasu po zostanie na obecnym swoim stanowisku.

Według opinii publicznej w całych Włoszech, wykonanie projektu ministerjum wojny co do milicji terytorjalnej bardzo jest wątpliwe, twierdzą bowiem, że organizacja tejże nastąpi tylko na papierze.

Sprawozdanie

z czynności Wydziału krajowego za czas od 1. do 31. listopada 1874 roku.

(Dokończenie.)

Udzielono 400 zlr. subwencji Wydziałowi pow. w Turce dla drogi powiat. Lutowsko-Ustrzyckiej.

Zatwierdzono oferty gmin: Nozdrzca, Grabownicy i Jablonki na dostawę szczeru w roku 1875 dla drogi krajowej Sanocko-Rzeszowskiej w oddziale brzożomskim.

Zatwierdzono 7 rekursów w sprawach drogowych, przeważnie w sporach o zajęcie publicznych dróg gminnych przez zaoranie lub zamknięcie komunikacji.

Zatwierdzono prowzorycznego ordynarjusza szpitalu powszechnego w Drohobyczu, dra Wiktora Lachowskiego, na posadzie lekarza tegoż szpitalu z roczną remuneracją 300 zlr.

Zatwierdzono spóźnione budżety na rok 1874 dla szpitali powszechnych: w Brodach, Rzeszowie i Samborze.

Na pokrycie wydatków, spowodowanych budową nowego budynku szpitalnego w Przemysłu, udzielono tamtejszej gminie pożyczki zaliczki w kwocie 3.000 zlr., na rachunek przysługującej dewinkulacji tenty państwowej.

W skutek przedstawienia inspektora szpitali i wystosowanej do Wys. sejnu petycji reprezentacji powiatowej w Sokalu o założenie szpitalu w tem mieście, Wydział krajowy oświadczając Wydziałowi powiatowemu, że zakładanie szpitali prowincjonalnych, nie może się odbywać kosztem funduszu krajowego, wezwał go do inicjatywy w tym kierunku, ażeby reprezentacja powiatowa, gmina miasta Sokala, okoliczne gminy i obszary dworskie oświadczyły gotowość do ofiar na utworzenie takiego zakładu, poczem dopiero można będzie odwołać się do pomocy kraju, a mianowicie zażądać uznania szpitalu za powszechny i zabezpieczenia mu wszelkich korzyści, ztąd wypływających.

Celem uporządkowania stosunków szpitalu powszechnego w Tarnowie.

1) Wystosowano odezwę do prezydium c. k. wyższego sądu krajowego w Krakowie z prośbą o energiczne zajęcie się tą sprawą, ażeby szkoda, wyrządzona funduszom szpitalnym, przez

liczne sprzeniewierzenia powetowana, została z majątku uwiezionych sprawców nałuzyc;

2) Wezwano komisję instytutu ubogich i chorych w Tarnowie do objawienia stanowczej opinii o przedłożonym jej projekcie oddzielenia funduszu szpitalnego od funduszu ubogich;

3) Upowazniono tę komisję do zaciągnięcia pożyczki w kwocie 10 tysięcy na zaspokojenie długów szpitalnych;

4) Wystosowano do c. k. namiestnictwa odezwę w sprawie podwyższenia taksy szpitalnej na 60 cnt. od osób dorosłych, a 35 od dzieci do lat siedmiu;

5) Uregulowano zwrot zaliczek pobranych z funduszu krajowego — nakoniec;

6) Poroczono szpital na czas okresu przeciwko opiece i dozorowi prezesa tamtejszej Rady pow. Wgo Józefa Męcińskiego, wzywając go do wglądnięcia w stosunki szpitalne i przedłożenia swoich spostrzeżeń wraz z wnioskami.

Z powodu zwinięcia z początkiem bieżącego roku szkolnego, klinik przy szpitalu powszechnym we Lwowie, zarządzo połączenie pomienionych oddziałów klinicznych tj. chirurgicznego i wewnętrznego z takimiż oddziałami szpitalnymi. Przy tych oddziałach umieszczono byłych asystentów klinicznych dr. Szmitowskiego i Szeparowicza jako pomocników z placami sekundariuszów.

Udzielono w skutek uchwały Wysokiego sejnu z d. 25. września 1874 petycję Rady pow. Kolbuszowskiej o podwyższenie cen podwodowych c. k. namiestnictwu, wskazując na dawniejsze swe odezwy, przedstawiające potrzebę takiego podwyższenia.

W skutek uchwały Wys. sejnu z 9. października 1874 odstąpił Wydział krajowy petycję Stefana Kosyka o ukaranie krójstwa jego syna c. k. sądu wyższemu we Lwowie do stosownego urzędowania.

We Lwowie d. 15. grudnia 1874 r.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z dnia 2. stycznia, początek o godzinie 7. wieczorem.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, udzielono p. Juljanowi Zacharjczewowi urlop ośmiodniowy.

Na porządku dziennym budżet gminy m. Lwowa, jej zakładów i fundacji na rok 1875. Sprawozdawcami pp. Semilski, Groman i Zucker.

Na wniosek p. Simona uchwalono przedchozić budżet rubrykami ryczałtow. W przeciągu dwóch godzin uchwalono cały budżet bez żadnej dyskusji.

Przedstawia się on w tym roku bardzo korzystnie, ponieważ wymogi wynoszą 830.242 zlr., suma zaś przeznaczona na pokrycie 831.349 zlr., pozostaje więc jeszcze zwyżka 1107 zlr. Do równowagi tej budżet przyczynił się uchwalony na ostatnim posiedzeniu zeszłego roku podatek czynszowy. Wymogi zwyżkowe gminy wynoszą 695.020 zlr., suma zaś wyznaczona na zwyżkowe pokrycie 791.349 zlr. — Wymogi nadzwyczajne wynoszą 136.000 zlr. Można przeto powiedzieć, że zaprowadzenie podatku czynszowego spowodowanem zostało nadzwyczajnymi wymogami. Do ważniejszych nadzwyczajnych wymogów należą: spłata kilku rat długi szpitalowi powszechnemu 12.294 zlr., zbudowanie bramy i sztachet żelaznych przy wejściu do cmentarza Łyczakowskiego 5000 zlr., różnica do spłacenia ekwiwalentu należności prawnych za lata 1871, 1872 i 1873 — 4500 zlr., zaliczka zwrotna funduszom szkolnym na pokrycie niedoboru tychże — 9423 zlr., na założenie nowej drogi z Gródeckiego na Janowskie — 5000 zlr., na bruki i chodniki — 88.905 zlr., na wybudowanie czterech nowych studzien kopanych — 2000 zlr., reszta kupa za plac Solskich — 6000 zlr.

Budzet na r. 1875 przedstawia się w ryczałtowych swoich rubrykach tak następująco:

Działy rozechodu: Zarząd miejski 164.523 zlr.

Na reorganizację Magistratu 15.000 zlr.

Zarząd dóbr ziemskich 29.750 zlr.

Zarząd realności miejskich 12.515 zlr.

Podatek dochodowy i ekwiwalent należności prawnych 53.368 zlr.

Zapomogi urzędników i służby miejskiej (rubryka ta zamieszczona z powodu, że reorganizacja Magistratu jeszcze nie nastąpiła) 5000 zlr.

Wynagrodzenie za czynności szczególne 2100 zlr.

Pensja emerytów, wdów i sierot 40.873 zlr.

Prowizja i dary łaski 2300 zlr.

Koszta kancelaryjne 12.480 zlr.

Policja miejskowa 41.671 zlr.

Policja sanitarna 42.634 zlr.

Policja targowa 1718 zlr.

Akwarium w Neapolu. Do *Ateneum Londyńskiego* pisza: „Z wielkim kosztem urządzone akwarjum nasze na stacji zoologicznej w Neapolu niemal zupełnie zniszczone zostało przez szczer, który się tam zagulezł. Przegryzły one zupełnie deski zewnętrzne i urządziły sobie formalne polowanie na ryby, spijące w nocy na powierzchni basenu. Zniszczenie to wpadło dopiero przed kilku dniami dozorem w oko, gdy jeden z nich ujrzał szczerą, wysysającą krew z prześlicznego okazu nieżakka (Mollusku) śledzącego na kamieniu grazy skalistej, urządzonej we środku basenu. Inny zato strasznie odpokutował swoją wredność. Uchwycony w kleszcze obrzydliwej raka pisałac przeraźliwie i dopiero od przebudzonego tym hałasem dozorczy uwolniony został z tych słodkich uścisków. Wszystkie żaby — a było pomiędzy nimi wiele rzadkości — i salamandry meksykańskie pozabijane lub zjedzone zostały od szczerów.“

Ludwik Dessoir. Niedawno donosiliśmy o śmierci J. Cęcińskiego, reżysera teatru wielkiego w Warszawie, i autora wielu dzieł scenicznych, obecnie zaś z obowiązku kronikarskiego notujemy na tem samem miejscu skon L. Dessoir'a, artysty niemieckiej sceny, który w 64 roku życia swego, 30 grudnia r. z. zmarł w Berlinie. Ludwik Dessoir był żydem, a urodził się w Poznaniu. Dłgi czas mizerny pedził żywot jako bileter, kaskjer przy teatrach pomniejszych i dopiero w Lipsku r. 1834 wystąpił po raz pierwszy w rolach bohaterkich. W ostatnich czasach bawił w Berlinie przy nadwornym teatrze, gdzie w relach Kalligali i Narayza Rameau zyskał sobie sławę.

Ledru Rollin. W Paryżu zmarł d. 30. grudnia z. r. Ledru Rollin w 66 roku życia swego. Imię jego było przez czas długi postrachem dla monarchistów, a wówczas jego słowo mogło przed laty 25 zbudzić całe zastępy republikanów.

Niewdzięczna publiczność. Wiktorin Sardon, znakomity komedjopisarz francuzki, napisał niedawno tragedję p. t. „Nienawisć“ (La haine) i odprzedał ją Offenbachowi, dyrektorowi teatru, „Gaites“ w Paryżu. Obecnie czytamy w *Temps* list następującej treści, wystosowany do tegoż dyrektora:

Paryż 27. grudnia 1874. Kochany przyjacielu! To, co się o moim nowym utworze dowiedziałem, zamocniło miś mocno. Gdyby nam kto był przepowiedział, że sztuka, napisana z taką starannością i tak głębokim przekonaniem, która z takim zapa-

Straż ogniowa 13.278 zlr.

Spis ludności, pobór i pomieszczenie c. ska 9500 zlr.

Wydatki na kościoły 700 zlr.

Wydatki na oświatę publiczną (prócz os. go budżetu na szkoły) 9423 zlr.

Zakład sierot 15.580 zlr.

Wymogi dobroczynności 21.553 zlr.

Drogi i bruki 163.186 zlr.

Przytem sprawozdawca robi uwagę, że p. znaczącej corocznie po 90.000 zlr. na brukach ulic, wszystkie ważniejsze ulice będą wybrukowane w okresie dwunastolenniu. W tym roku i nast. kowane ulice: Kopernika i Sykatuska do ulicy lińskich i ulicy Żółkiewska.

Utrzymanie zakładów spacerowych 4330 zlr.

Budowa wodne 1280 zlr.

Wodociągi i studnie 7900 zlr.

Budowa i czyszczenie kanałów 6443 zlr.

Oświetlenie miasta 52.648 zlr.

Czyszczenie miasta 32.052zlr.

Materiały i wykrytwa budownicze 4400 zlr.

Wydatki przegodne (największa kwota na dotym dla personalu administracji dochodów miejskich) 23.583 zlr.

Odsetki od kapitałów biernych 19.354 zlr.

Raty na umorzenie kapitałów biernych 21.000 zlr.

Ogół wymogów funduszu obrotowego 830.242 zlr.

Wydatki z funduszu żelaznego 136.000 zlr. (w tej kwocie 135.000 zlr. przeznaczono za budowę gimnazjum Franciszka Józefa i szkoły reżymu) 23.583 zlr.

Dochód z dóbr ziemskich 46.294 zlr.

Dochód z gruntów miejskich 3124 zlr.

Dochód z budynków miejskich 17.755 zlr.

Opłaty od łazienek 30 zlr.

Taksy rozmaite 20 zlr.

Taksy za nadanie prawa obywatelstwa miejskiego 100 zlr.

Taksy za przyjęcie do gminy 240 zlr.

Dochód z prawa propinacji 284.000 zlr.

Przytem komisja budżetowa wyraża życzenie aby Magistrat starał się o zmniejszenie szynka na co pan prezydent odpowiedział, iż to już dał je się.

Dochód z myta drogowego 125.000 zlr.

Dochód z wagi miejskiej 2000 zlr.

Dochód z placowego 17.570 zlr.

Opłaty policyjne od zarobków 2500 zlr.

Opłaty od pogrzebów 11.200 zlr.

Opłaty urzędów za różne czynności gminne 4180 zlr.

Podatki na potrzeby gminne (czynszowy i psów) 76.000 zlr.

Dodatek gminny 133.461 zlr.

Datki różne na cele gminne 3157 zlr.

Odsetki od kapitałów czynnych 14.010 zlr.

Dochody przegodne 50.100 zlr.

Dochody nadzwyczajne 40.000 zlr.

Ogół pokrycia 831.349 zlr.

Dochód majątku żelaznego 136.000 zlr.

Budżet funduszu szkolnych.

Działy rozechodu: Place i dodatki nauczycieli i nauczycielek 33.100 zlr.

Place suplentów i suplentek nauczycielskich 5760 zlr.

Place praktykantów i praktykantek nauczycielskich 2000 zlr.

Place katechetów 2500 zlr.

Place i emolumenta sług pospolitych 999 zlr.

Czynsze najmu, koszta utrzymania, opal i oświetlenia nbkajcy szkolnych 7119 zlr.

Potrzeby szkolne, naukowe i kancelaryjne szkół pospolitych 1448 zlr.

Rozmaite wydatki na szkoły pospolite 600 zlr.

Wydatki na wyszłą szkołę realną 3879 zlr.

Wydatki na gimnazjum Franciszka Józefa 6550 zlr.

Wydatki na szkołę przemysłową i handlową 6028 zlr.

Wydatki na Rady szkolne 868 zlr.

Wydatki na różne szkoły i zakłady naukowe 9334 zlr.

Dary z łaski 1000 zlr.

Ogół wymogów rzeczywistych 81.185 zlr.

Dział do chodu: Procenta od kapitałów czynnych 2 zlr.

Legaty i dary 10 zlr.

Taksy wstępne i czesne od uczniów 2750 zlr.

Wpływy podatkowe 70.000 zlr.

Zaliczki wydatki z powodu niedoboru 8423 zlr.

Ogół pokrycia 81.185 zlr.

Budżet funduszu dla kalek miezożan u św. Łazarza: pokrycie 11.355 zlr., wymogi 13.089 zlr., niedobór w kwocie 1734 zlr. ma być pokryty w drodze nadzwyczajnej.

Budżet funduszu dla sierot chłopców: pokrycie 1971 zlr., wymogi 1907 zlr., zwyżka 70 zlr.

Różności.

Morderca kobiet. Następujące zdarzenie budzi obecnie w Paryżu wielką sensację. Przed niespełna rokiem wynajęło pewne indywiduum, mające około 40 lat a które mieniło się ludwisarzem, w ulicy Saint Dominique, pierwszopiętrowe pomieszczenie wraz z pracownią. Podług wyznania swego człowieka ten nazywał się Dezjerdusz LEMONIER. Nie żył z nikim, był bardzo gburawego objęcia a kiedy patrzano na niego, rzucał groźne spojrzania. Miał on przy sobie małą, przystojną, bardzo rozsądną i miłąką dziewczynkę, która jak powiadała, była jego córką, ostania z dziesięciorga dzieci narodzonych z jego przed dwoma laty zmarłej żony. Gdy się malej Geni pytało, jak się jej matka nazywała, odpowiadała dziewczę, że tego nie wie, bo zbyt wiele miała matek, ażeby imiona ich pamiętać mogła. Gdy jednak ktoś nalegał, odpowiadała: „Papa mi zakazał o tem mówić.“

Już pierwszego dnia sprowadził Lemonier do swego mieszkania jakichś podejrzanych mężczyzn i kobiety. Przynosił im jakies pakiety i wkrótce odchodzili, a właściciel domu nie miał odwagi o nic zapytać, obowiązując się gburawstwem swego lokatora. Po czterem dniach przyszła do niego jakaś dama, od której pożyczyl na swe przedsiębiorstwo 800 franków. Interes jednak żadnego nie prowadził. Zostawił tę panią z swą córeczką w domu, a sam się po całych dniach i wieczorach kłódył wóczył. Lecz wkrótce na miejsce tej damy, jako matkę malej Engenji wprowadził w dom swój młodą wdowę Angelinę, od której wziął 750 fr., zegarek, łańcuch i wszystkie pierdocińki jakie posiadała; jednak jeszcze rychlej pozbył się jej niż poprzedniczki. W ten sposób mieniwały się jego żony a każda był niełitościwa; jedna tylko córka nied

Budżet funduszu dla sierót dziewcząt: pokrycie 675 zł., wymogi 636 zł., zwykła 39 zł.
Budżet funduszu dla inwalidów wojskowych: pokrycie 837 zł., wymogi 807 zł., zwykła 30 zł.
Budżet funduszu pożyczkowego dla mieszczan rękodzielników: pokrycie 1448 zł., wymogi 743 zł., zwykła 705 zł.
Budżet funduszu pożyczkowego dla rzemieślników izraelskich: pokrycie 111 zł., wymogi 14 zł., zwykła 97 zł.
Budżet fundacji dr. Singera na stypendja dla uczniów medycyny: pokrycie 252 zł., wymogi 207 zł., zwykła 45 zł.
Budżet fundacji J. Francka na wspomnienie nowożeńców: pokrycie 18 zł., fundacja ta jeszcze nie weszła w życie.
Budżet fundacji Józefa Kolischera dla uczniów miejskiej szkoły przemysłowej: pokrycie 9 zł., wymogi 9 zł.
Budżet fundacji Marycego Kulezyckiego na stypendjum dla jednej sieroty chłopca z miejskiego zakładu sierot: pokrycie 36 zł., wymogi 30 zł., zwykła 6 zł.
Budżet fundacji dra Florjana Ziemiakowskiego na stypendjum dla jednego terminatora rękodzielniczego: pokrycie 60 zł., wymogi 60 zł.
Budżet fundacji posagowej imienia arcyksiężniczki Gizeli: pokrycie 450 zł., wymogi 450 zł.
Po uchwaleniu budżetu, na wniosek p. prezydenta uchwalono po raz drugi podatek czynszowy, a to dla zapobieżenia wszelkim możliwym tłumaczeniom.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa muzycznego ma zaszczyt P. T. Publiczności i miłośników muzyki najprzejrzystej zawiadomić, iż po dniu 15. stycznia b. r. rozpocznie się szereg wieczorów muzycznych, na które począwszy od niniejszego ogłoszenia aż do rozpoczęcia wieczorów abonawać się można. Blizsze szczegóły na żądanie udzielenie będą w kancelarii Towarzystwa, Rynek, nr. 17, I piętro.

Wiadomości policyjne. W nocy z 1. na 2. b. m. między godz. 12. a 1. napadł byłego urzędnika kolejowego p. Juliana J. przed bramą jego pomieszkania pod l. 59 przy ulicy Zielonej nieznanymi mężczyznami, którzy poprzednio przysiadli się wraz z drugim towarzyszem na sanki, które napadnięty powracał do domu. Nieznajomy łotr chciał najpierw panu J. wyrwać złoty zegarek z kieszeni kamizelki z pod rozpiętego futra, lecz w skutek oporu napadniętego przewrzał złoty łańcuszek w dwóch miejscach. Następnie szamocąc się z napadniętym, ściągając mu rąbans z palca złoty pierścionek, przyczem podrapał go w rękę, i ciekniek ze swym towarzyszem, który temu zająci z ulicy się przypatrywał. W skutek podanego rysopisu obu nocnych rabusów udało się dzięki gorliwym i rozległym poszukiwaniom policji wysledzić i ująć ich w cegielni Sprechera na Zielonem. Są nimi wyrobnicy Józef Obidaniak i Jędrzej Glazer, których także poszkodowany poznał jako tych samych, co go napadli. Obu oddawiono do sądu karnego. — Etyl Wag, izraelski, 19letnia dziewczyna, zostając w służbie u Abieza Gattmanna szynkarza pod l. 2 przy ulicy Łamanej, wyrzuciła przedzworząc wieszak do kanału w tym samym domu, własne nowonarodzone dziecko. W krótko jednak nalszeli domownicy kwilnie dziecko w odchodkach, poczem przy pomocy dwóch wyrobników wydobyto z kanału dzieciec zostające jeszcze przy życiu. Matkę chorą wraz z dziećmiem oddano do szpitala.

Prezydentem Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie na r. 1875 wybrany został ponownie Teodor Baranowski, a wiceprezydentem August John.

Mianowania. Cesarz nadał zwyczajnemu profesorowi astronomii przy c. k. wszechznanej w Krakowie i dyrektorowi tamtejszego obserwatorium astronomicznego, drowi Karolowi Karlińskiemu, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa; mianował prymarzystą w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, dra Edwarda Korczyńskiego gwydzajnym profesorem specjalnej patologii i terapii tudzież kliniki medycznej przy wszechznanej krakowskiej. Minister spraw wewnętrznych mianował starszych inżynierów, Antoniego Mösera i Szczępnego Kiszczarskiego, radcami budownictwa; inżyniera Aleksandra Richtera starszym inżynierem, a adiunktów budownictwa: Alojzego Fischera, Karola Tüfpera, Benedykta Mięskiego, Szczępnego Janikiewicza, Henryka Piotrowskiego, Józefa Braunseisa, Wincentego Radwana, Antoniego Dżabńskiego, Wilhelma Schayera, Remigiusza Bodakowskiego, Sylwestra Hawryszkiewicza, Jana Hantschla, Henryka Stahla, Romana Bielańskiego, Władysława Millera, Wojciecha Numburga, Mikołaja Bojarskiego, Wiktora Korneckiego, Ferdynanda Wszelęckiego, Adama Sławińskiego, Władysława Grzymalskiego, Franciszka Michalowskiego, Franciszka Łazowskiego i Juliana Chowańca inżynierami dla państwowej służby budowniczej w Galicji.

(J. N.) Ze Złoczowskiego d. 2. stycznia 1875. Dnia dzisiejszego odebrałem zaproszenie na walne zebranie członków Oddziału gospodarskiego w Złoczowie na dzień 2. stycznia br. Z zapowiedzianego programu porządku dziennego przekonywujemy się, że przewodniczący tego oddziału, pan Bolesław Angustynowicz nie szczędzi swej pracy i zabiegów, byle Oddział złoczowski podnieść do wymagań dzisiejszego postępu. Na porządek dzienny umieszczonych jest 16 spraw, przeważnie odnoszących się do wprowadzenia racjonalnych zmian w gałęzi gospodarstwa rolnego, zaco należy się przewodniczącemu prawdziwie uznanie; dotąd bowiem bawiliśmy się przeważnie wnioskami administracyjnej natury co nie budziło ogólnego interesu.

Na szczególną uwagę zasługują zapowiedziane na to posiedzenie konferencje gospodarskie, których przedmiotem będzie dyskusja.

a) W jaki sposób oddziaływać należy na podniesienie hodowli bydła rogatego? Referentem będzie p. Strusiiewicz dyrektor szkoły dubiańskiej; b) jaki wybierać sposób siewu i naco przy wykonywaniu zwracać uwagę? c) co jest powodem wyrażania się rolników, czy możliwym jest zapobieganie temu, i w jaki sposób? Referentem p. Bassen, profesor szkoły dubiańskiej. Na porządku dziennym umieszczoną jest także sprawa przystąpienia pojedynczych członków do Towarzystwa zaliczkowego dla rolników i przemysłowców we Lwowie; urzędzenie stałego kursu weterynaryjnego w Złoczowie; sprawa premiowania czeladzi folwarcznej; licytacja od pół ceny kilkunastu wpróbowanych narzędzi rolniczych, z subwencji rządowej do rozprzedaży zakupionych; licytacja od pół ceny kupna baranów rasy moldawskiej; z subwencji rządowej w celu podniesienia w powiecie chowu owiec zakupionych; rozlosowanie narzędzi rolniczych z funduszu oddziału zakupionych itd.

Chodzi więc tylko o to, ażeby członkowie oddziału użytkowali nagromadzone na porządek dzienny bogaty materiał i udowodnili czynnym udziałem w zgromadzeniu, że im sprawa ulepszenia gospodarki rolnej, jako też wielu innych spraw na porządku dziennym umieszczonych, szczerze na sercu leży. Należy się przeto spodziewać, że nietyko sami członkowie oddziału, lecz w ogóle wielu gospodarzy wiejskich na to zebranie do Złoczowa przybędzie.

Z pod Nowego Sącza piszą do Czasu pod dnem 29. z. m.: Zetyni Znamięcki, niedgdy właściciel Chomranie w powiecie tutejszym, obecnie zaś właściciel Radozczy w Sanockiem, pragnąc przytoczyć się do podniesienia oświaty między ludem, a mianowicie dopomóż szkole w Chomranicach, przetrzaszył zapisem z dnia 15. z. m. 900 złr. gotówką wraz z procentami r. b. na tę szkołę, oraz obarował jej 20 morgów lasu.

Jasło 30. sierpnia. Jak przekonywa sprawozdanie odczytane na posiedzeniu Rady powiatowej jasielskiej, to Wydział tejeż w ciągu r. 1874 załatwił spraw 3342, z ważniejszych zaś w ostatnim kwartale następujące: Wydział wydał okólniki do naczelników gmin: 1) polecający naprawę drogi przed zimą; 2) aby wszystkie czeladzi służbowa zaopatrzona była w kszycęki sznówce; 3) aby z wielką siłnością starali się naklonić mieszkańców wsi do asekurowania swych budynków i ruchomości; 4) aby zgłaszali się do biura Wydziału po radę i wyjaśnienia w różnych sprawach, celem uchronienia się od nadwyżek pokątnych pisarzy; 5) wzywający o baczne śledzenie sprawców kradzieży koni, i niepozostawianie tychże w nocy bez dozoru na pastwiskach; 6) do przetożonych obszarów dworskich i naczelników gmin, aby przestrzegali wwiązania psów w dzień i wykonywali ścisłą policję nad karczmami; 7) do urzędów parafialnych, przeł. obsz. dwor. i naczelników gmin, aby gorliwie zajęli się zbieraniem składek dla pogrzebów w Gorlicach. Wydział wystosował petycje do sejmku: 1) o uznanie dróg powiatowych za krajowe; 2) o zmianę ustawy drogowej i policji drogowej; 3) aby zaprowadzoną została przysmusowa asekuracja od ognia; 4) aby bezzwłocznie zniszoną była propinacja, lecz na innych podatkach od tych, jakie zawiera projekt Wydziału krajowego; 5) do c. k. namiestnictwa o budowę stałego mostu na rzece Ropie w Topoliceach. Wydział wniósł prośby do Wydziału krajowego: 1) aby jak najspieszniej ustanowiono sąd kolejalny w Jasle; 2) o poczynienie odpowiednich kroków, aby odpisane zostały podatki tym, którym mórz zniszczyć zasiewy. Wydział przesał Wydziałowi krajowemu: 1) wnioski w sprawie podziału gruntów włościańskich, przy załączeniu wykazu wszystkich podziałów, jakie nastąpiły od chwili wejścia w życie ustawy krajowej z roku 1868; 2) wykaz skradzionych koni w powiecie jasielskim w ostatnich trzech latach; 3) projekt do zmian ustawy wodnej; 4) wykaz lasów będących własnością gmin tutejszego powiatu; 5) uwagi co do ochrony ziemiopłodów od robactwa. Proszono Wydział krajowy o zdanie, czy Wydział powiatowy raczywiście powinien wstrzymać się od roztryzania jakichkolwiek spraw powiatowych, wobec tylko co wydanego rozporządzenia c. k. namiestnictwa do starostów, a które to rozporządzenie jest sprzeczne z obowiązującą ustawą.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

W Paryżu odbył się koncert w obszernej sali kolegium Ludwika Wielkiego, w której rozdzaja nagrody uczniom. W koncercie brali udział artyści używający rozgłownej sławy. Pomiędzy nimi był nasz rodak Mierzwiński, znakomity śpiewak. Na tym koncercie śpiewał wielką arję z opery „Lucja z Lamormoru“ z takim wdziękiem i mocą, że zachwylił wszystkich. Dziennik „La France“ z którego czerpiemy wiadomość o tym koncercie powiada, że zapal publiczności był niedoopisanym. Oklaski, wołania o powtórzenie, zamieniły się w formalną owacją dla Mierzwińskiego, który jak wiadomo obdarzony jest niepospolitym głosem tenorowym.

Pomijając pisma dla kobiet poświęconych modom, do najlepszych należy wychodzić już rok IIIci w Krakowie „Tygodnik Mód“, pod redakcją zaszczytnie znanego w piśmiennictwie polskim pisarza Władysława Sabczyńskiego. Podaje ono najwziewsze mody paryskie, kroje suknie i wzory różnych kobiecych robotek; co do treści literackiej przewyższa wartości francuskie i niemieckie żurnale mody. Wydawcą jest księgarz krakowski A. Otremba. Cena kwartału bez rybn kolorowanych wynosi 2 zł., z rycinami kolorowanymi 3 zł., niezostawia więc nic do życzenia i co do jakości. Treść ostatniego (6) numeru: Oświadczenia; Opis rycin; W przedmiocie dzieł podręcznych do nauki kraju; Kronika mody; Korespondencja; Szarada; Opiekunowie, powieść Wołodego Skiby (dok.);

Do niwy polskiej, wiersz przez Sewerynę z Z. Duchnicką; Panna Antonina, powieść współczesna przez Leopolda Winklera (c. d.); Chopin, przypomnienie posmiertne w 25tą rocznicę jego śmierci przez Marjanę; Z krajów i świata przez Omikrona; Ilustracje i dodatki, 85 drzeworytów i rycina kolorowana.

W Krakowie, w drukarni Leona Paszkowskiego, wyszła (1874) książka p. l.: „Wies Paczoltowice“ przez Józefa Lonia. Jest to monografia oparta na zapisach OO. Karmelitów bosych z sąsiedniej pustelni S. Eliasza, na dyplomach odnoszących się do wioski Paczoltowice, położonej w okolicy Krakowskiej, na aktach miejscowych i sąsiednich parafii jako też na sądowych aktach grodn Krakowskiego. Pan Józef Lonia miał spożytkować materiał jaki miał pod ręką i skreślił od najdawniejszych czasów dzieje wsi Paczoltowice aż do chwili, w której ta wieś zresztą kraj przeszła pod obce rządy. Czytelnik znajdzie w tej monografii wiele szczegółów rzucających światło na stosunki społeczne, rolniczo-handlowe dawnej Polski — i pod tym względem jest to praca nad wyjątkowo cenna. Podjętą pracę należy się wdzięczności autorowi. Rozpoczął on w naszym piśmiennictwie dzieje wsi, których i zagranicą jeszcze nie posiada.

Sprowadzenie. W r. 2. Gaz. Nar. w powieści „Ostapiek“ mylnie wydrukowano nazwisko Teofil Wiszniewski powinno być Teofil Wisniowski.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Wiedzi d. 4. stycznia. (Telegram Gazety Narodowej.) Zapowiedziano spęd 2.950 wólów. Przystawiono tylko 2.100. Reszta ma przybyć później. Galicyjski płacono za cetrną po 29 do 31 złr. Targ był bardzo licho.

Losowanie pożyczki krakowskiej: Dnia 2. t. m. odbyło się ósme losowanie pożyczki miasta Krakowa. Wynik losowania jest następujący: Nr. 10079 wygrał 40.000 złr.; Nr. 48.313 wygrał 3.000 złr.; po 600 złr. wygrały Nra 60.671, 59.997, 26.776, 22.834, 30.503; po 30 złr. wygrały Nra 71.749, 32.881, 67.337, 47.103, 12.954, 61.326, 27.714, 40.703, 33.589, 24.929, 3.833, 41.853, 35.330, 10.174, 74.511, 36.433, 29.541, 50.654, 1.211, 65.922, 20.512, 27.911, 34.078, 57.460, 51.388, 10.981, 44.239, 46.946, 42.180, 60.771, 68.299, 53.746, 8.471, 42.673, 30.872, 16.204, 70.154, 52.824, 32.226, 68.085, 28.970, 54.145, 39.211, 60.334, 17.514, 15.796, 68.630, 16.165, 30.852, 32.618, 861, 68, 27.339, 30.885, 37.975, 65.838, 15.205, 17.942, 42.526, 16.728, 33.254, 10.201, 70.889, 40.418, 2.495, 43.189, 45.653, 33.947, 10.665, 22.075, 59.577, 17.758, 51.409.

Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu tygodnia od 24. grudnia do 1. stycznia 1874 r. Zboża. Pszenica 170ft. czarna biała 7—7.75 złr., średnia — — — — — złr. Żyto 160ft. najlepsze sucha 5.25 do 6—złr., średnie — — — — — złr. Jęczmień 140ft. 5—6—złr. Owies 100ft. 3.50 —4—złr. Kukurudzka 170ft. — — — — — złr. Zboża strąckowe. Groch 180ft. handel mdy 6.50 do 8.50 złr. Nasiona. Koniczyna 180ft. pośadsza 36 —46 złr. Nasiona olejna. Bzapak zimowy 150ft. — — — — — złr. Rzepak letni 9—10—złr. Lnianka 150ft. 7.50 —8—złr. Nasienie lina 150ft. 8.50 9.50zł. Nasienie konopne 20ft. — — — — — zł. Potaż 100ft. 10— do 14—zł. Miód 100ft. pośadszy 25— do 28—złr. Okowita 80 Tralles, 41 miar gotowa 11.75 do 12—złr. Spirytus 80 Tralles, 41 miar z umową na styczni-maj 12.50 do 13—złr., na maj-sierpień 14— do 14.50 złr.

Ostatnie wiadomości.

W procesie Ofenheima wystąpił w imieniu poszkodowanego skarbu państwa radca skarbowy Koller, w imieniu poszkodowanych osób i towarzyszy prywatnych radca dworu Barychar. Po odczytaniu aktu oskarżenia wniósł obrońca Ofenheima, dr. Neuda zarzuty przeciw zawazanym rzeczoznawcom Kramera i Stellera, albowiem ci są urzędnikami generalnej inspekcji dla dróg żelaznych i dia tego nie można spodziewać się, ażeby oni w tym swoim charakterze wydali obiektywne orzeczenie. Dr. Neuda sprzeciwił się także przypuszczeniu Barychara

ra jako zastępcy prywatnych poszkodowanych, ponieważ nie może on być uważany za zastępcę akcjonariuszów towarzystwa kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej.

Monitor zapowiada, że Mac-Mahon zamianuje swoje zapatrywania na dzisiejsze położenie. Liberte donosi, że zaraz po nadejściu wiadomości o wypadkach w Hiszpanii zgromadziła się rada ministrów i uchwaliła postępować w tej sprawie w najzupełniejszej zgodzie z sprzyjającim państwami, z którymi mają się związać rokowania. Jak donoszą z Madrytu, Primorivero mianowany został gubernatorem wojskowym, a ks. Sesto prefektem Madrytu. Komendant północnej armii, jen. Laserna oświadczył się za Alfonsa. Pułkownik karlistów Berritz i jen. Dorregarai opuścili Don Carlosa. Berritz wszedł z kilku batalionami karlistów do Bilbao wśród okrzyków na cześć Alfonsa. Bilbao było iluminowane. Z Madrytu donoszą także, że udaje się deputacja okrętem „Numancia“ na Kartagenę do Marsylii, aby powrócić wraz z nowym monarchą, który wysiadłszy w Barcelonie, pojedzie na Walencję i Logrono do Madrytu. Z Brukseli donoszą, iż dzienniki tamtejsze powątpiewają, aby król belgijski uznał już nowego króla Hiszpanii.

Swojego czasu podaliśmy obszernie sprawozdanie z procesu o oszustwo jaki się odbył w Złoczowie przeciwko Ojaszowi Peretz, izraelskiemu. Sąd przysięgłych uznał go winnym, skazany więc został na 5 letnie więzienie, obustronne jednorazowym postem w każdym tygodniu i na zwrot kosztów procesu. Przeciw temu wyrokowi zaniósł był Peretz rekurs i przed kilkoma dniami orzekł w tej sprawie sąd kasacyjny we Wiedniu. Jako obrońca Peretza wystąpił koncyent adw. dr. Aichenegega dr. Mikolaj i wniósł wywód usny skargi nieważności. Po wysłuchaniu jednak zdania prokuratora generalnego, reprezentowanej przy rozprawie przez jenerałnego adwokata dr. Simonowicza trybunał kasacyjny odrzucił skargę nieważności.

Rekurs oparty był głównie na twierdzeniu, że sąd przysięgłych niekompetentny jest do orzekania, co do nałogowości oskarzonego. Jedno z pytań bowiem postawionych przysięgłym, tyczyło się nałogowego oszustwa, na które oni twierdząco odpowiedzieli.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń 1. stycznia 1874. godzina 5. min. 30. po południu. Berlin, Russ. Banknoten 94—, Credit. Actien, 139 3/4, Lombard 7 1/2, Galizier 110 1/2, Staatsbahn —, Rumänier 34 1/2, Oesterr. Banknoten 91 1/2. Uspokoienie: —.

Wiedeń 4. stycznia 1874. godzina 10. minut 50 przed południem. Akcje kred. 226.—, Anglo-aust. 128.75, Unionsbank 106.75, Vereinsbank 43.50, Kolej Kar. Lud. 240.—, Kolej pośad. 126.—, Franko-aust. 61.25, Baubank 29.—, Loys r. 1860 109.60, Oblig. indem. —, Staatsbahn —, Wied. Tramw. —, Ostbahn —, Napoleondor 8.89—, Rubel papier. 1.74, Uspokoib. silne. —.

Wiedeń 4. stycznia 1875. godzina 2. minut 30. po południu. Akcje fran.-aus. 51.—, Wegier. kred. 211.50, Anglo-aust. 137.75, Unionsbank 104.75, Kolej Kar. Lud. 239.75, Nordbahn. 192.50, Kolej południ. 126.75, Kolej Alföd. —, Kolej Elzbiety 189.—, Kolej Lw.-czar 141.—, Weg. Nordostba. 115.—, Vereins-Bank 42.—, Wiener-Bauges. 40.50, Weg. Ostbahn. 54.—, Gal. indenniz. 84.—, Loys r. 1864 136.50, Franco-H.-Bank 68.50, Verkehrsbank 100.—, Loys tureckie 52.75, Baubank-Act. 26.—, Kolej państwowa 299.—, Bankverein 97.50, Wied. Bauver. 30.80, Hyp. Ren. ban. 82.—, Koniec korzystniejszy.

Pociągi kolejowe: Odechodzą: do Krakowa o 5. godz. 5. m. rano, 5. godz. m. 5. wieczór i 11. godz. 28. m. w nocy. — Do Czerniowiec: o 6. godz. 50. m. rano, 11. godz. 48. m. w nocy i 12. godz. 50. m. w polu. dnia. Do Podwołoczysk i Brodów: o 12. godz. w poład., 10. godz. w nocy i 6. g. 7. m. rano. — Do Strzja codziennie o 7. godz. 29i m. rano, prócz tego we wtorek, czwartek i uledzień o 8. godz. 20 m. po południu.

Lwów, z Izby handlowej dnia 4. stycznia		Izba handlowa		Izba handlowa	
I. Akcje za sztukę.		Izba handlowa		Izba handlowa	
Kolej gal. Karola Ludwika	239 — 241 60	Tow. sekant. n. anst. po 500zł	938 — 962	Bank nar. austr. m. k. 5 p.	9440 9160
Lwów-Czern. i Jasny	141 — 143	Franco-aust. po 100 złr.	5 — 2 5	Obligacje pierwszorz.	
Bank hip. gal. po 200 złr.	339 — 341	Franco-węgier. po 200 złr.	65.50 69.60	stw. kolej. (za 100 złr.)	
II. Listy zast. za 100zł.		Gal. bank hip. po 200 złr.		Albrechta po 500zł. 5p. 100zł.	77 7/2 7 25
Tow. kred. gal. 5 p. w. a.	83.60 84.15	Gal. bank dia hand. i przem.		Alfreda 200zł. 5 p. ar. w. a.	95.5
— 5 p. okras.	74.2 75	po 200 złr.		Czeska z 300zł. 5 p. ar. w. a.	25 0
Banku hip. gal. 6 p.	83.60 84.15	Gal. bank kraj. po 200 złr.		Unieistrzaska 300	25 0
Gal. zakr. kred. w. a.	89.75 91.50	em. 50 p. r.		Kilbity 5 p. ar. w. a.	91.75 92.25
Ogól. rol. kred. zakł. dia		em. 50 p. r.		em. 1872 p.	
Galicji i Bukowiny 6%		em. 50 p. r.		em. 1873 p.	
losowanie w 15 lat.		em. 50 p. r.		em. 1874 p.	
III. Oblig. za 100zł.		em. 50 p. r.		em. 1875 p.	
Indennizacyjne galic.	83.00 84.50	em. 50 p. r.		em. 1876 p.	
Poś. kraj. z r. 1875 po 6 p.	88.50 89.50	em. 50 p. r.		em. 1877 p.	
Loys miasta Krakowa	16.24 16	em. 50 p. r.		em. 1878 p.	
— Stambulska	16 — 16.50	em. 50 p. r.		em. 1879 p.	
IV. Monety.		em. 50 p. r.		em. 1880 p.	
Dukat holenderski	3.14 3.22	em. 50 p. r.		em. 1881 p.	
Dukat cesarski	3.19 3.26	em. 50 p. r.		em. 1882 p.	
Napolondor	8.94 8.91	em. 50 p. r.		em. 1883 p.	
Pół imperjał rosyjski	2.69 2.74	em. 50 p. r.		em. 1884 p.	
Rubel rosyjski srebrny	1.63 1.64	em. 50 p. r.		em. 1885 p.	
Rubel rosyjski papierowy	1.63 1.64	em. 50 p. r.		em. 1886 p.	
Praskie bilety kasowe	1.63 1.64	em. 50 p. r.		em. 1887 p.	
Srebro	116 — 106.50	em. 50 p. r.		em. 1888 p.	
Wiedeń d. 2. stycznia.		em. 50 p. r.		em. 1889 p.	
Powozeczny dług państw.		em. 50 p. r.		em. 1890 p.	
(za 100 złr.)		em. 50 p. r.		em. 1891 p.	
Bent. austr. w banku. 5 p.	69.8	em. 50 p. r.		em. 1892 p.	
— w srebr. 5 p.	75.1	em. 50 p. r.		em. 1893 p.	
1839 cała losy (m. k.)	265	em. 50 p. r.		em. 1894 p.	
1839 1/2 losa	340	em. 50 p. r.		em. 1895 p.	
1860 po 450 zł. w. a.	114	em. 50 p. r.		em. 1896 p.	
1860 50 zł. w. a. 5 p.	111.45	em. 50 p. r.		em. 1897 p.	
1890 100 — w. a.	115.2	em. 50 p. r.		em. 1898 p.	
1864 100 — w. a.	113.7	em. 50 p. r.		em. 1899 p.	
1864 100 — w. a.	113.7	em. 50 p. r.		em. 1900 p.	
Listy zast. dom. za 120zł. 6 p.	26.24	em. 50 p. r.		em. 1901 p.	
Oblig. ind. za 100zł.		em. 50 p. r.		em. 1902 p.	
Galicyjskie	84 84.2	em. 50 p. r.		em. 1903 p.	
Rak. i cz. i.	52.5 53	em. 50 p. r.		em. 1904 p.	
Inne publiczne pożycz.		em. 50 p. r.		em. 1905 p.	
Węgier. pożyczka 120zł. 6 p.	93.78 94.25	em. 50 p. r.		em. 1906 p.	
Węg. poś. prem. po 100zł. 6 p.	92 92.2	em. 50 p. r.		em. 1907 p.	
Turecka poś. kol. po 40zł. 7 p.	52.74	em. 50 p. r.		em. 1908 p.	
Akcje bankowe.		em. 50 p. r.		em. 1909 p.	
Anglo-aust. po 200 zł. 120	141.6 141.76	em. 50 p. r.		em. 1910 p.	
Bodancred. an. po 200zł. 40 p.	106.50 109	em. 50 p. r.		em. 1911 p.	
Zakł. kr. dia h. i. prz. po 160zł	435.76 436	em. 50 p. r.		em. 1912 p.	
— w. a. 200zł. em. 80 p.	24.4 — 24.2	em. 50 p. r.		em. 1913 p.	

Przewyborne
Herbaty chińskie
przez „Suez-Odesse“ sprowadzone
po 2zł. 40, 3.80, 5.40 i 2.80.
Wysyłki z herbaty po 2zł. 1.20
za funt wagi wiedeńskiej
tylko w handlu
ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w rynku l. 42.
KSIĘGARNIA
Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie, Rynek l. 26, otrzymał
na główny skład
Historja znieśienia zakonu
Jezuitów w Polsce,
4308 (d. h. 519 str. Cens 3 ztr. 2-3) w składzie K. Mikolaszka.
Specjalny skład
Chińsko-rosyjskiej karawanowej herbaty
i samowarów rosyjskich
M. Sadowskiego i A. Popla wskiego
we Lwowie, ulica Hetmańska nr. 6,
poleca herbatę trzech pierwszorzędnych firm rosyjskich; Popowa, Klimszyna i Andrejowa, oryginalne rosyjskie samowary, tacki i miseczki tombakowe i mosiężne, kawę, cukier, biszkoty angielskie, słynne kijowskie kandyzowane owoce, stary rum z Jamajki, likiery i wódki krajowe i zagraniczne a takowe świeżo otrzymane, oryginalne chińskie tacy, herbatnicę, urny i inne poro. ozdoby.
Mamy zaszczyt oświadczyć, że nie próżna reklama lecz sumiennem zadaniem uczynieniem wzmiancom szanownej publiczności, życzym zjednać sobie jej względy i zaufanie. Obstalunki z prowincji uskuteczamy jak najszybciej i najsumienniejsz.

Znakomite powodzenie.
VELOUTINE
jest 1014 25-70
Mączka ryżowa
przygotowana z Bismutem,
dia tegoż diaż, szczególnie w skórkę
nieostrzeżoną przysądze do
cięża nadaje
CH. FAY
Magazyn Perfum w Paryżu
9, na ulicy de la Paix, 9.
Dostać można w magazynach galanter.
pp. Kamili Strzyżowskiego, Leona Feintucha, A. Stefa synow
4308 (d. h. 519 str. Cens 3 ztr. 2-3) w składzie K. Mikolaszka.
1164 1-?

W nowo urządzonej cesarsko-tureckiej
Cyrku pod dyrykcją Józefa Deršina,
dyrektora cyrku Jego Cesarsko Sultanskiej Mości.
Z powodu przygotowań i prób do przedstawienia czarodziejskiej pantomimy **Kopciuszek** jest dziś we wtorek
cyrt zamknięty.
Na zakończenie obydłuch przedstawień po raz pierwszy:
KOPCIUSZEK
wielka pantomima czarodziejska wykonana konno, w 4 aktach z nad

